
92  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2699/2021 de 16/11/2021.
Suprido: Raimundo Ferreira Barbosa Neto
Matrícula: 572118716
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.30 R$ 5.850,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 728920

PORTARIA Nº 2700/2021 de 16/11/2021.
Suprido: Regis Soares da Rocha
Matrícula: 5835658
Cargo: Gerente de Segurança
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 2.834,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 728921

PORTARIA Nº 2697/2021 de 16/11/2021.
Suprido: Dandara Marques de Lemos
Matrícula: 5945322
Cargo: Coordenador Administrativo
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.30 R$ 781,80

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 728916

PORTARIA Nº 2698/2021 de 16/11/2021.
Suprido: Jair Claudio da Silva Guimarães
Matrícula: 5933833
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.30 R$ 1.123,48

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 728918

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 3040/21-DGP.SEAP, de 16/11/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
16/11/2021, as férias do servidor CHARLIANY ROLIM FREITAS, matrícula 
nº 5950198, concedidas através da PORTARIA Nº 2539/21-DGP.SEAP, de 
04/10/2021, publicada no DOE nº 34.730, de 08/10/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 728849

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°3041/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de novembro de 2021.
DESIGNAR ao servidor RAIMUNDO SERGIO BOMFIM CARVALHO, matrícula 
funcional n° 5760046, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci - CRCI, no 
período de 03/11/2021 a 02/12/2021, em substituição a titular MATTHEWS 
GOMES DE FREITAS, matrícula funcional n° 5934656, que está em gozo de 
férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 729118
PORTARIA N°3042/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de novembro de 2021.
DESIGNAR o servidor ROGERIO SILVA E SILVA, matrícula funcional n° 
5949630, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciários - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação de Condenados 

de Icoaraci - CRCI, no período de 01/11/2021 a 30/11/2021, em substitui-
ção ao titular FABIO FERNANDO SANTOS DAS CHAGAS, matrícula funcional 
n° 5949630, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 729119
PORTARIA N°3033/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de novembro de 2021.
EXCLUIR da servidora Marcilea Cilene da Silva Lima, matrícula funcional nº 
5898666/1 – ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifica-
ção de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 16/11/2021.
CONCEDER ao servidor Silvio Roberto Alves de Lima, matrícula funcional 
nº 57213781/1 - ocupante da função de Técnico de Gestão Pública a Gra-
tificação de Tempo Integral no percentual de 39,46% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 17/11/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 729163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 624 DE 12 DE NOVEMBRO 2021.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos dos Processos nº 
2021/654731 e 2017/523269,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de regularização funcional, a admissão da servi-
dora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, matrícula nº 4008960/2, na condi-
ção de prestadora de serviços em 30.04.1987, em 14.01.1991, a servidora 
foi nomeada para o cargo de Auxiliar de Cadastro e Registro, sob o Regime 
Jurídico de Contrato Temporário, equiparada ao servidor público estabiliza-
do (art. 19 da ADCT), por força do art. 244 da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
Regime Jurídico Único do Estado do Pará, situação funcional que permane-
ce até a presente data, no cargo de Auxiliar de Cadastro e Registro, com 
suas modificações posteriores.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 30.04.1987.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 12 de novembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FEREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 729208

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 609/21 DE 10.11.2021
Servidor: NELSON DA SILVA TEIXEIRA
Cargo: Maquinista Teatro Referência XXVI
Matrícula: 30686-1
Período de Gozo: 01.12.2021 a 30.12.2021, 30 (trinta) dias
Triênio: 01.10.2015 a 30.09.2018

Protocolo: 729274

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 625 DE 16.11.2021
Processo nº 2021/712760
Servidor: FERNANDO VILHENA JUNIOR
Matrícula: 5933317-3
Cargo: Gerente de Operação e Serviços Gerais
Objeto: como Fiscal do contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Cultura - SECULT e a empresa L H S SAMPAIO EIRELI ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 27.260.803/0001-31, para a prestação de serviços de transporte 
de cargas no raio de até 70km da sede da contratante.

Protocolo: 729202
PORTARIA Nº 626 DE 16.11.2021
Processo nº 2021/1162862
Servidor: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: como Fiscal do Contrato celebrado entre esta Secretaria de Es-
tado de Cultura-SECULT e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita 


